S. VII.
Tertius
canonic
iuris fons
concilia.

S. VII. Tertius canonici iuris fons sunt concilia, quorum canonibus (61) magna jurisprudentiae pontificiae pars constat. Concilium Graece οὐαδος, & ερεδεον Hebraice בְּנֵי שָׁה, denotat coetum sacrum, Ecclesiae præsulibus constantem, ad fidem tuendam, lapsosque erigendos mores collectum. Conciliorum habendorum mos inde ab Apostolicis temporibus obtinuit. Eorum alia Regia sunt, alia Ecclesiastica. Regia constabant Episcopis, Optimatibus, & Comitibus Regni, adeo ut leges ad ecclesiasticam civilemque potestatem omnium suffragiis conderentur. Haec CPoli frequentia, in Gallia vero frequentissima fuere, Francorum enim Reges nullum maius negotium sine Episcoporum, & optimatum consilio, decernebant. Conf. Petri de Marca (62) Thomasinum (63),

[57] Ingoldaft. MDCXIII, 4.

[58] Colon. MDLXI, fol.

[59] Iugdun. MDLXXXIII, 4.

[60] Florent. MDLXXXIII, 4.

[61] Olim Synodorum canones, qui Fidei dogma spectabant, Decreta, qui vero mores Ecclesiæque disciplinam, canones, dicebantur. Sic in Iustiniani Nov. CXXXI, cap. 1. δογματα, & ταυτες disterte distinguuntur, & apud Ensebium H. E. VI, 55, ubi agitur de concilio contra Novatum, quod

Episcopi decrevere, de potestentia lapsis concedenda, δογμα vocatur, δογμα τα. γιαται των, decretum ab omnibus factum est. At posterioribus temporibus conciliorum decreta, five dogma spectarent, five ritum, canones, indiscriminatim dicta: itemque, Decreta, & capitula, ut ex concilium inscriptionibus patet.

[62] De Conc. Sacerd. & Imp. VI, 24.

(63), Baluzium (64), atque Bignonium (65).

§. VIII. Ecclesiastica porro concilia sunt, quae Sacerdotibus constant, inque iis de rebus ad Ecclesiam pertinentibus agitur. Eorum species quatuor, generalia, nationalia, provincialia, & dioecesana stant Bellarminus (66), Cabassutius (67), Doviat (68), ac reliqui prope omnes. At prae ceteris Pontifex luculentissimorum operum praeconio celebratissimus Benedictus XIV. (69) tradit, quaedam a Summis Pontificibus habita concilia, quae ad relatas Syndicorum species referri commode nequeunt; videnturque ex provincialibus, atque Dioecesaniis quodammodo mixta. Profecto iis nonnulli adfuere Episcopi, quos Romae esse accidit, ac Romani praeterea presbyteri, aliqui Ecclesiastici ordinis viri, sive Romani cleri essent, sive ex alienis dioecesibus Romanis adventassent. Eiusmodi fuere complura concilia, quorum exempla concessit Auctor libri Gallice scripti de studio Conciliior. (70)

§. IX. Iam vero generalia, sive oecumenica concilia sunt, quae universo fidelium orbe in unum accito, auctoritate Romani Pontificis congregantur. De ratione celebrandarum oecumenicarum synodorum, earumque origine, necessitate, ac auctoritate copiose, atque ornate Ios. Henichius (71), Matth. Vgonius (72), Dan. Tossanus (73), Io: Faber (74), Guil. Durandus (75), Io: Ant. Delphinus (76),